
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 214,987 286,266 -71,279

1.교육비특별회계이전수입 214,987 286,266 -71,279

1.교육비특별회계전입금수입 214,987 286,266 -71,279

1.학교회계전입금 214,987 286,266 -71,279

1.학교운영비전입금 214,987 0 0학교기본운영비 : 214,987,000원 × 1교 = 214,987,000

2.자체수입 93,020 122,673 -29,653

1.학부모부담수입 92,520 121,673 -29,153

1.수익자부담수입 92,520 121,673 -29,153

1.급식비 81,400 89,623 -8,223

1.급식비 72,886 0 0교직원급식비 : 807,500원×12월= 9,690,000

무료급식비지원금 : 63,196,000원×1교= 63,196,000

2.우유급식비 8,514 0 0우유급식비 : 851,400원×10월= 8,514,000

2.현장체험학습비 0 11,220 -11,220

3.졸업앨범비 1,600 2,300 -700

1.졸업앨범비 1,600 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×32명= 1,600,000

4.교복구입비 9,520 18,530 -9,010

1.교복구입비 9,520 0 0학교주관교복구매 : 170,000원×56명= 9,520,000

2.행정활동수입 500 1,000 -500

1.기타행정활동수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 0 0이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

3.기타수입 29,000 10,000 19,000

1.전년도이월금 29,000 10,000 19,000

1.순세계잉여금 29,000 10,000 19,000

1.순세계잉여금 29,000 10,000 19,000

1.순세계잉여금 29,000 0 0순세계잉여금 : 29,000,000원×1회= 29,000,000

세입합계 337,007418,939-81,932

1 발행일 : 2017-02-17


